
DECIZII 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE 2012/454/PESC A CONSILIULUI 

din 1 august 2012 

privind punerea în aplicare a Deciziei 2011/486/PESC privind măsuri restrictive îndreptate 
împotriva anumitor persoane, grupuri, întreprinderi și entități având în vedere situația din 

Afganistan 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special 
articolul 31 alineatul (2), 

având în vedere Decizia 2011/486/PESC a Consiliului din 
1 august 2011 privind măsuri restrictive îndreptate împotriva 
anumitor persoane, grupuri, întreprinderi și entități având în 
vedere situația din Afganistan ( 1 ), în special articolul 5, 

întrucât: 

(1) La 1 august 2011, Consiliul a adoptat Decizia 
2011/486/PESC. 

(2) La 19 iulie 2012, comitetul instituit în temeiul punctului 
30 din Rezoluția 1988 (2011) a Consiliului de Securitate 
al Organizației Națiunilor Unite a eliminat două persoane 
de pe lista persoanelor, grupurilor, întreprinderilor și 
entităților care fac obiectul măsurilor restrictive. 

(3) Prin urmare, anexa la Decizia 2011/486/PESC ar trebui 
modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Rubricile referitoare la persoanele care figurează în anexa la 
prezenta decizie se elimină din lista prevăzută în anexa la 
Decizia 2011/486/PESC. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 1 august 2012. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

A. D. MAVROYIANNIS

RO 2.8.2012 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 206/11 

( 1 ) JO L 199, 2.8.2011, p. 57.



ANEXĂ 

RUBRICILE MENȚIONATE LA ARTICOLUL 1 

1. Tahis (alias Tahib). 

2. Abdul Wasay Mu’tasim Agha. [alias (a) Mutasim Aga Jan, (b) Agha Jan, (c) Abdul Wasay Agha Jan Motasem].

RO L 206/12 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 2.8.2012


	Decizia de punere în aplicare 2012/454/PESC a Consiliului din 1 august 2012 privind punerea în aplicare a Deciziei 2011/486/PESC privind măsuri restrictive îndreptate împotriva anumitor persoane, grupuri, întreprinderi și entități având în vedere situația din Afganistan

